pergunta:  

4) Na proposta institucional da Universidade Federal de Juiz de Fora, para 

atender o edital 15/2010 CAPES/DED, e na aprovação pela CAPES, foi 

solicitado e aprovado, a liberação de recursos, para despesas de custeio no 

montante de R$ 131.290,00 (Cento e trinta e um mil duzentos e noventa 

reais). Alem disso, a CAPES, por meio do oficio nº 239/2010-

CGFO/DED/CAPES de 16/09/2010, informou que a UFJF estava autorizada 

a realizar esta despesa dentro da matriz da gestão UAB repassada no valor 

total de R$ 4.545.956,32. Entretanto, na prestação de contas à CAPES

[...]

matriz orçamentária da UFJF, conforme explicitado no oficio nº 239/2010-

CGFO/DED/CAPES de 16/09/2010: 

... 

A Universidade Federal de Juiz de Fora UFJF solicitou, por meio do 

Ofício 249/10-GR/R de 20/07/2010, recursos financeiros no montante de 

R$131.570,00 (cento e trinta e um mil quinhentos e setenta reais) a fim de 

viabilizar o custeio referente ao Projeto de Fomento ao uso das Tecnologias 

de Comunicação e Informação nos cursos de graduação Edital 015 de 

23/03/210 no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB. 

Conforme o OFÍCIO nº 086/2010/PR/CAPES encaminhado à UFJF, 

foi disponibilizado na matriz orçamentária da Universidade no ano de 2010 

para a gestão UAB a quantia de R$4.545.956,32 (quatro milhões, 

quinhentos e quarenta e cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais e 

trinta e dois centavos). Dessa maneira, informo qual a Instituição está apta a 

utilizar o valor acima solicitado, do montante constante na matriz 

orçamentária e que o limite de empenho já está liberado pela SPO/MEC. 

Ocorre que na execução do orçamento da UFJF nos exercícios de 2010 e de